РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 20 февраля 2018 г.                                                                     № 16/87-СС
с. Никольское

Об отчете главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Никольского сельского поселения Ливенского района Амелякиным Сергеем Николаевичем отчет о его деятельности и деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района за 2017 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Никольского сельским Советом народных депутатов,
Никольский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области Амелякина Сергея Николаевича  о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Николького сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2017 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Никольского  сельского поселения Ливенского района Орловской области Амелякина Сергея Николаевича и деятельность администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2017 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Никольского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Никольского
сельского Совета народных депутатов                                               С.Н.Амелякин
ОТЧЕТ

главы  Никольского сельского поселения

о проделанной работе за 2017 год

Уважаемые жители поселения, все присутствующие !

Остался позади очередной год. Справедливо отметить, что это был весьма непростой и напряженный год, как для жителей сельского поселения, так и для органов местного самоуправления.  В соответствии c действующим  законодательством — главы муниципальных образований и главы администраций сельских поселений ежегодно должны отчитываются перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год, и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утвержденного сельским Советом народных депутатов бюджета. Такие отчеты в нашем поселении проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчет о работе за прошедший  2017 год.

Сельское поселение является самостояельным муниципальным образованием и не входит в другие муниципальные образования.

Административным центром поселения является село Никольское.

В состав Никольского сельского поселения входит 9 населенных пунктов, 1 населеный пункт (Жерновка) к сожалению уже опустел.
         В своей деятельности администрация сельского поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации,  Уставом Никольского сельского поселения.

Главной задачей в работе  администрации сельского  поселения является исполнение полномочий, предусмотренных Уставом Никольского сельского поселения по обеспечению деятельности органов местного самоуправления, которые осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения сельским Советом народных депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации Ливенского района.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

В отчетном периоде поступления доходов в бюджет муниципального образования Никольское сельское поселение поступило доходов 3754551,59 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы поселения составили 1979301,49 руб. Из них:

1. налог на доходы физических лиц в размере 127339,36 руб. или  3,4 %  от общей суммы доходов;

2.налоги на имущество в размере 1153723 руб. или 30,7% от общей суммы доходов в том числе:

- налоги на имущество физических лиц  31233,96 руб.

- земельный налог 1122489,04 руб.;

3. государственная пошлина  4100 руб. или 0,1 % от общей суммы ;

4. доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности  73286,88 руб.  или 1,9 % от общей суммы доходов:

5.  прочие неналоговые поступления   17000 руб. или 0,45 % от общей суммы доходов;

6. доходы от продажи земельных участков в собственности поселения составили 602852,25 руб или 16,1%

7. безвозмездные поступления  1775250,10 руб. или  47,3 % от общей суммы доходов в том числе:

- субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований  41830 руб.

- иные межбюджетные трансферты 401822,94 руб.

                           Исполнение бюджета по расходам:

Расходы бюджета сельского поселения за 2017 год составили 3887631,15 руб.

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили 2168288,17руб. или  55,8%

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» составили 41830 руб. или 1% от общей суммы расходов;

Расходы по разделу 04 «Дорожное хозяйство» составили 193318,80 руб. или 4,9 % от общей суммы расходов;

Зимнее содержание дорог 55800 руб

Окашивание дорог-38860 руб

Разработка сметной документации-5800 руб

Грейдирование дорог -47618,80 руб

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в администрации Никольского сельского поселения израсходовано  397518,39 руб., в том числе:

- по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» следующего расходы:

   33033 руб.

    33033 руб шкаф управления на водонапорную башню по ул. Колхозная
- по разделу 0503 «Благоустройство» следующие расходы:228394,59 руб.

116555,34 руб. уличное освещение

 60335,63 руб. оплата по Договорам  Гражданского Правового Характера (ГПХ) по благоустройству поселения

 16000 руб  приобретение стола и скамейки на детскую площадку
44559,50 руб. цепь на косилку, леска, трубы, мешки мусорные,  краска, кисти, цемент, краска
9395 руб венки на братские захоронения

1200 изготовления таблищек о безопасности на водных объектах

28800 руб. по Договору  Гражданского Правового Характера (ГПХ), по окашивание мест  гражданских кладбищ.

23231,25 руб. контейнеры для ТБО с крышками.
Расходы по разделу 0801 «Культура и кинематография» расходы составили 1038152,10  руб. или 26,7 % от общей суммы расходов.

Расходы по разделу 1102 «Физическая культура и спорт» 48523,69 руб. или 1,3%, в том числе  оплата по Договору  Гражданского Правового Характера (ГПХ) методиста по спорту – 48523,69 руб.

Администрацией Никольского сельского поселения в 2017 году было выдано 238  различных справок, совершено 19 нотариальных действий. На территории сельского поселения находятся 2 магазина райпо: в с. Никольское, с. Екатериновка, 2 магазина ИП: в с. Никольское, с. Екатериновка; 2 учебных заведения: МБОУ «Никольская СОШ», МБОУ «Екатериновская СОШ», детские сады: в с.Никольское, с.Екатериновка, 1 учреждение культуру: Никольский СДК, 2 учреждения здравоохранения: Никольский ФАП, Екатериновский ФАП; 2 отделения связи : с. Никольское, с. Екатериновка.

На балансе сельского поселения находятся 54,5 км внутрипоселковых дорог. Каждый год (весной и осенью) проводим грейдирование данных дорог. На данное мероприятие в 2017г. было израсходовано 39118,80 р. Также на данный момент нами изготовлена ПСД  и пройдена экспертиза на  дорогу: д.Ивановка, ул. Ивановка, (700 м на сумму 901020 р). Все силы направлены на  отсыпку данных улиц щебнем. Что касается зимнего содержания нашей улично-дорожной сети, то в 2017 г. на эти цели было потрачено 95200р. Заключили договор на расчистку дорог от снега с  ООО «Сервис» и ООО «Дорожник». Стараемся своемременно и качественно проводить данную работу. Хотя из-за неблагоприятных погодных условий одновременно, и сразу всем прочистить мы не можем физически, но в течение суток все улицы  у нас расчищены. Неоднократно в течение летнего периода проводим окашивания, стараемся поддерживать территорию наших водонопорных башен и скважен в удовлетворительном состояние. К зиме проводим утепление колодцев, скважин и башен. Благоустройство населенных пунктов одно из важных направлений деятельности сельского поселения. Ежегодно работы по благоустройству начинаем с апреля месяца. В 2017г на уборку кладбищ израсходовано  28800р. по договорам ГПХ (гражданско правового характера). Проводим окашивание населённых пунктов. Каждую  весну силами работников администрации сельского поселения проводится уборка обочин от мусора после зимнего периода  от  с.Никольское до с. Екатериновка. На балансе сельского поселения 21 фонарь в Никольском -8 шт., в с.Екатериновка -9 шт, Красная Поляна -4 шт. За текущий период 2017г. на оплату электроэнергии за уличное освещение было израсходовано 113605,68 р. В течение года не разу не было отключение фонарей за не уплату. На территории сельского поселения расположены братские захоронения в с. Екатериновка -1 шт., в с. Жерновка «Ливенский щит», в с.Никольское -1 шт. Ежегодно и 9 мая проводится косметический ремонт этих братских захоронений, уборка территории и неоднократное окашивание этой территории в течение всего летнего периода.На мемориале «Ливенский щит» в д.Жерновка проходят перезахоронения останков погибших в год ВОВ.

      Деятельность местной власти – это практически все, чем окружен человек, мы  самые доступные и близкие, и конечно, пытаемся сотрудничать. На месте помогаем в  решении самых  насущных проблем, которые волнуют, жителей поселения. Мы всегда стараемся сделать все возможное и пойти на встречу, наша служба так же не проста, как и у любого другого, и мы действительно выполняем огромную работу на благо всего
поселения. Все цели и задачи, поставленные перед администрацией на 2017 год, постараемся  выполнить в полном объеме.
Спасибо всем Вам, жители поселения, которые принимали активное участие в жизни радного села неравнодушные к будущему поселения, за то, что даете дельные советы, указываете на ошибки. Хочу отметить также, что работа, проводимая в нашем поселении осуществляется при большой поддержки и помощи администрации района. В трудные минуты мы всегда видим взаимопонимание, чувствуем и получаем от них поддержку.

Убежден, что общими силами  мы сможем найти пути еще к не решенным проблемам, и реализуем намеченные планы.

Подводя итоги сказанному, хочется подчеркнуть, что прошедший 2017 год был прожит нами достойно. В заключение хочу поблагодарить  всех  руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей, депутатов районного и сельского Совета, всех жителей нашего поселения, за понимание, терпение, подержку, активную работу, пожелать успехов в нашем  общем деле и выразить  уверенность в том, что мы  продолжим, достойно трудится  на благо  нашего  поселения.

Спасибо за внимание!